МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«2022 г. Махачкала

О проведении республиканского конкурса
среди учителей общеобразовательных организаций на лучшую

методическую разработку в рамках изучения вопросов
учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»

на тему профилактики экстремизма

В соответствии с пунктом 55 Перечня мероприятий по реализации
Министерством образования и науки Республики Дагестан в 2020-2022 гг.
подпрограммы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма
в Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в
Республике Дагестан», утверждённой постановлением Правительства
Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 659 (далее - Программа) , на
2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести республиканский конкурс среди учителей

общеобразовательных организаций на лучшую методическую разработку
урока по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на
тему профилактики экстремизма (далее - Конкурс) с 14 марта по 30 апреля
2022 г. на базе государственного бюджетного общеобразовательного
учреждения Республики Дагестан «Республиканский центр образования»
(далее - ГБОУ РД «Республиканский центр образования»),

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (приложение №1);
2.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение №2);
2.3. Состав экспертной группы Конкурса (приложение №3).
3. ГБОУ РД «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.Б.):

3.1. обеспечить своевременное и качественное проведение всех этапов
Конкурса;

3.2. подвести итоги с награждением победителя и призеров Конкурса.
4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить

распространение лучших методических разработок урока по учебному
предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» среди
общеобразовательных организаций Республики Дагестан до 11 мая 2022 г.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» Минобрнауки РД
(Алиев М.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте
Минобрнауки РД и освещать реализацию основных этапов Конкурса в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Управлению экономики, финансов и конкурсных процедур
(Халимбекова А.Н.) обеспечить финансирование ГБОУ РД «Республиканский
центр образования» для организации и проведения Конкурса за счёт средств,
предусмотренных Программой.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Далгатову А.О.

Временно исполняющий
обязанности министра Я. Бучаев

Приложение № 1

ОТ « № »
к приказу Минобрнауки РД

02 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе

среди учителей общеобразовательных организаций на лучшую
методическую разработку в рамках изучения вопросов

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
на тему профилактики экстремизма

1. Общие положения
1.1. Республиканский конкурс среди учителей общеобразовательных

организаций на лучшую методическую разработку по профилактике
экстремизма (далее - Конкурс) проводится в соответствии с пунктом 55 Перечня
мероприятий подпрограммы «Профилактика и противодействие проявлениям
экстремизма в Республике Дагестан», утвержденной Постановлением
Правительства РД от 22.12.2014 № 659 (ред. от 09.11.2021 г.) «Об утверждении
государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности в Республике Дагестан».

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения
Конкурса, а также критерии оценки представленных работ.

1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и
науки Республики Дагестан, РОО «Ассоциация педагогов Республики Дагестан»,
ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели проведения Конкурса: повышение профессиональной

компетентности педагогов по профилактике экстремизма, формирование
толерантного сознания среди обучающихся Республики Дагестан.

2.2. Задачи Конкурса:
- создание условий для воспитания молодого поколения в духе

гражданской солидарности, уважительного отношения к другим национальным
культурам;

- распространение идей толерантности в образовательной среде,
укрепление толерантности и снижению конфликтности;

- профилактика проявлений экстремизма среди обучающихся.
- поиск новых форм и методов профилактики экстремизма;
- создание информационной базы для распространения материалов в сети

Интернет.

3. Номинации Конкурса
Конкурс проходит в двух номинациях:
- «Методическая разработка урока ОБЖ»;

- «Методическая разработка внеклассного мероприятия» (мастер-класс,
тренинговое занятие, классный час и т.п.).

4. Участники конкурса
4.1. В номинации «Методическая разработка урока ОБЖ» участие могут

принять учителя ОБЖ, преподаватели-организаторы ОБЖ.
4.2. В номинации «Методическая разработка внеклассного мероприятия»

участие могут принять методисты, педагоги, социальные педагоги, педагоги-
психологи общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

5. Организационный комитет Конкурса
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

организационный комитет, состав которого утверждается приказом министра
образования и науки Республики Дагестан.

5.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую работу:
- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
- обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Конкурса;
- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конкурса;
- координирует конкурсные процедуры;
-- оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах и в СМИ;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса;
- формирует смету расходов и ведет учет использования выделенных

средств.
5.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную

работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем
Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или
опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.4. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право на
полное или частичное использование работ в некоммерческих целях,
транслирование конкурсных работ, распространение в образовательных
учреждениях республики без дополнительного согласования с авторами.

6. Экспертная группа
6.1. Для оценки работ конкурсантов формируется Экспертная группа.
6.2. Состав Экспертной группы утверждается приказом министра

образования и науки Республики Дагестан.
6.3. Экспертная группа:
- определяет количество работ, допущенных к Конкурсу;
- осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных

для участия в Конкурсе;
- определяет победителей и призеров Конкурса;
- оформляет протоколы.

6.4. Экспертная группа определяет количество победителей по каждой
номинации Конкурса в зависимости от количества поданных работ.

6.5. Экспертная группа оставляет за собой право принимать решение о
присуждении дополнительных специальных призов, введении дополнительных
номинаций.

7. Сроки и условия проведения Конкурса
7.1. Этапы Конкурса:
1 этап - с 14 марта по 17 апреля 2022 г. - приём работ в электронном виде;
2 этап - с 18 апреля по 23 апреля 2022 г. - рассмотрение конкурсных

работ, их обсуждение и оценка, определение финалистов конкурса;
3 этап - 29 апреля 2022 г. - очная защита конкурсных работ.
30 апреля 2022 г. - объявление победителей на сайте Министерства

образования и науки Республики Дагестан http://www.dagminobr.ru/ и
ГБОУ РД «РЦО» https://rco.dagestanschool.ru ;

11 мая 2022 г. - торжественная церемония награждения.
7.2. Участники Конкурса высылают конкурсную работу вместе с заявкой

(Приложение № 1.1) на электронный адрес metodist.centr-patriot@mail.ru с
пометкой в теме письма «Методическая разработка» в срок до 17 апреля 2022 г.
(включительно).

7.3. Требования к оформлению методической разработки: Конкурсная
работа участника должна быть выполнена в соответствии с тематикой Конкурса.

На Конкурс принимаются материалы, раскрывающие тему
межнационального общения, профилактики экстремизма среди учащихся,
формирования у детей толерантного отношения к носителям иных культурных,
религиозных, этнических традиций.

Конкурсная работа должна сопровождаться титульным листом
(Приложение № 1.2).

Все текстовые материалы должны быть на русском языке. Формат
текстового материала: лист А4, шрифт Times New Roman, размер - 14;
междустрочный интервал - 1,15; поля: слева - 3 см, справа 1,5 см, сверху - 2 см,
снизу - 2 см.

Материал должен быть предоставлен в формате Word.
Объём работы - не более 10 страниц (не включая титульный лист).
Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением правил и

норм русского языка.
Методическая разработка может иметь приложения (презентации, видео,

фотографии и т.д.).
Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы

должна составлять не менее 60%. Работы, уникальность которых менее 60 %, к
участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению жюри не принимаются.

Структура методической разработки: титульный лист; пояснительная
записка, в которой указываются задачи проводимого мероприятия,
предполагаемый метод проведения, возраст детей, на которых рассчитано
мероприятие, условия для его проведения; оборудование, оформление

http://www.dagminobr.ru/
https://rco.dagestanschool.ru_
mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru

(технические средства, варианты текстов, название и авторы музыкальных
произведений, используемых в сценарии); ход/сценарий мероприятия;
приложения (если имеются).

7.4. Критерии оценивания: новизна и неординарность; разнообразие форм и
методов; использование интерактивных методов организации работы
участников; учет возрастных особенностей участников; организация
взаимодействия участников; достоверность материала.

7.5. Условия участия в Конкурсе: от каждого участника принимается 1
работа.

7.6. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает
свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса.

7.7. К участию в Конкурсе допускаются работы, ранее не представленные на
конкурсы различного уровня и не опубликованные.

8. Порядок награждения победителей Конкурса
8.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами первой,

второй, третьей степени и памятными призами.
8.2. Участники Конкурса, прошедшие в очный этап, награждаются

дипломами финалистов.
8.2. Участникам Конкурса, не прошедшим в очный этап, вручаются

сертификаты участников.

9. Контактные данные Организационного комитета
Адрес: Республика Дагестан, г. Каспийск, ул. Связная, д. 25, ГБОУ РД

«Республиканский центр образования».
Координаторы Конкурса:
- Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель директора

ГБОУ РД «РЦО», тел.: 8-963-429-31-81;
- Позюбан Олеся Васильевна, методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД «РЦО»,

тел.: 8-928-501-18-87.

Приложение №1.1
к Положению

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе среди учителей

общеобразовательных организаций на лучшую методическую разработку
по профилактике экстремизма

Фамилия, имя,
отчество
(полностью)
Номинация
Название работы
Муниципалитет
(город, район)
Название
образовательной
организации
Должность
Адрес электронной
почты
Контактный
телефон

* Все поля являются обязательными для заполнения!

Приложение № 1.2
к Положению

Республиканский конкурс среди учителей
общеобразовательных организаций на лучшую методическую разработку

по профилактике экстремизма

Методическая разработка

«...»

Автор:
Ф.И.О. (полностью)

наименование образовательной организации, должность
контактный телефон

e-mail

от « /А »

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

03 2022 г. № Of

Организационный комитет Конкурса

№
п/п

Ф.И.О Должность, наименование
образовательного учреждения

1. Далгатова
Аида Османгаджиевна

Заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан

2. Акаева
Аймисей Тагировна

И.о. начальника Управления развития
общего образования Министерства
образования и науки Республики Дагестан

3.
Калмыкова
Лариса Петровна

начальник Управления по воспитательной
работе и дополнительного образования
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

4. Амиродинов
Магомед Магомедсаидович

председатель Дагестанской республиканской
организации профсоюзов работников
народного образования и науки

5.
Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

президент РОО «Ассоциация педагогов
Республики Дагестан», директор ГБОУ РД
«Республиканский центр образования»
г. Каспийск

6. Абрамова
Лариса Нисимовна

начальник МКУ «УО» Администрации
городского округа «город Каспийск»

7. Багдуева
Зумрут Нуратиновна

заместитель начальника МКУ «Управление
образования» Администрации городского
округа «город Махачкала»

8. Крейдтнер
Елена Владиславовна

заместитель директора по ВР ГБОУ РД
«Республиканский центр образования»
г. Каспийск

9. Алиев
Шамиль Габибулаевич

директор МАОУ «Каспийский центр
образования «Школа №15» г. Каспийск